- Hành trạng và sự nghiệp trước tác

Theo “Tiểu sử danh tăng Việt Nam”[2], cư sĩ Nguyễn Hữu Kha pháp danh Thiều
Chửu, tự là Lạc Khổ, sinh năm Nhâm Dần (1902) tại làng Trung Tự quận Đống
Đa, TP Hà Nội. Ông sinh ra trong một gia đình có truyền thống Nho học lâu đời.
Thân sinh là cụ Cử nhân Nguyễn Hữu Cầu[3], một nhà hoạt động cách mạng lão
thành trong phong trào Đông Kinh nghĩa thục.

Từ nhỏ, Nguyễn Hữu Kha đã được sống với bà nội vốn là một cô Tú văn hay chữ
tốt ở đất Hà Nội và là một Phật tử mộ đạo thuần thành. Đó là điều kiện rất tốt
để ông có được nếp sống đạo hạnh. Ông ăn chay từ năm 8 tuổi và cũng nhờ bà
nội chỉ dạy cặn kẽ về Nho học nên ông đã tinh thông Tứ thư, Ngũ kinh[4]. Được
thừa hưởng vốn liếng quan trọng ấy, khi ở tuổi thiếu niên, ông được học chữ
quốc ngữ, đồng thời tự học chữ Anh, chữ Pháp, chữ Trung Quốc và chữ Nhật.
Nhờ thiên tư sẵn có, ông dễ dàng tiếp cận với giáo lý Phật giáo và đã thấm
nhuần một cách sâu sắc.

Năm Tân Dậu (1921), khi mới 21 tuổi, ông đã dạy chữ Nho cho các tăng đồ
quanh vùng nên có điều kiện trao đổi, tìm hiểu thêm giáo lý Phật giáo. Từ đó,
ông thấy mình có túc duyên với Phật pháp, và với khả năng trí tuệ của mình,
ông thấy cần sẵn sàng làm việc hộ pháp.

Khi phong trào “Chấn
hưng Phật giáo” (CHPG) ở Bắc Kỳ được khởi xướng, ông cùng các tăng sĩ và trí
thức cùng thời, như: Tố Liên, Trí Hải, Nguyễn Năng Quốc, Trần Trọng Kim, Bùi
Kỷ, Trần Văn Giáp, Nguyễn Đỗ Mục, Nguyễn Văn Ngọc, Nguyễn Văn Vĩnh,
Dương Bá Trạc thành lập Hội Phật giáo Bắc Kỳ vào năm Giáp Tuất (1934).

Từ năm 1935, ông là cây bút đắc lực và bền bỉ cho tạp chí Đuốc Tuệ, góp phần
cổ suý cho phong trào CHPG.

Thực tế cho thấy, trong thời gian còn tồn tại trên văn đàn, tờ Đuốc tuệ do ông
quản lý đã thể hiện được tính tích cực và tầm vóc chững chạc của một tạp chí
Phật học lớn nhất thời bấy giờ trên đất Bắc.

- Hành trạng

Lê Đình Thám sinh năm Đinh Dậu (1897) tại làng Đồng Mỹ tổng Phú Khương
phủ Điện Bàn tỉnh Quảng Nam, là con Thượng thư Lê Đỉnh thời Tự Đức (1848-
1883).

Ông học chữ Nho với thân phụ. Trong những năm học Tiểu học, Trung học và
Đại học ông luôn dành vị trí thủ khoa trong các kỳ thi cuối cấp.

Năm 1916, ông đậu thủ khoa trường Y sĩ Đông Dương tại Hà Nội.